
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e
imprese

 N.159 del 14-12-2016 - Reg. generale N. 340

COPIA

Responsabile del Settore:  GIAMBALVO CAROLINA

 Ufficio proponente SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto: Assunzione impegno di spesa e affidamento fornitura di beni per
l'attuazione di eventi e manifestazioni inclusi nel programma delle Festività Natalizie
anno 2016/2017- CIG: Z1B1C619B1  ZAA1C7093B  ZAE1C70954  ZA71C70967
Z791C677A9  Z3E1C67772  Z351C677F6  ZD11C676DE  ZDD1C67729  Z411C67841 -
Z531C6181E - Z1A1C61C5D  ZD61C61A17

Premesso:

Che il Consiglio Comunale con provvedimento n. 53 del 30/11/2016 ha approvato la
variazione al bilancio di previsione finanziario  2016/2018;

Che la Giunta Municipale, a seguito del provvedimento di cui al punto precedente,   con
provvedimento n. 107 del 01/12/2016 ha apportato le variazioni al Piano esecutivo di
gestione;

Che la Giunta Municipale con deliberazione n.109 del 01/12/2016 ha approvato il programma
degli eventi e delle manifestazioni da realizzare per le Festività Natalizie anno 2016/2017,
destinando a detto programma il  budget di € 30.820,00 e con lo stesso veniva autorizzata la
Responsabile dell’Area Affari generali a porre in essere tutti gli atti consequenziali;



Dato atto che il budget di cui al punto precedente  è stato così  ripartito:
€ 12.120,00 per acquisto di beni. Che trova regolare copertura al Codice-
07.01-1.03.01.02 – Cap. 920 “Manifestazioni turistiche acquisto di beni”
dell’esercizio finanziario 2016/2018 annualità 2016;
€ 11.000,00 per  prestazione di servizi. Che trova regolare copertura al Codice-
07.01-1.03.02.02 -  Cap. 922/1 “Organizzazione di manifestazioni per la promozione
del turismo” dell’esercizio finanziario 2016/2018 annualità 2016;
€ 1.500,00 per  prestazione di servizi. Che trova regolare copertura al Codice-
07.01-1.03.02.02 -  Cap. 922/1 “Organizzazione di manifestazioni per la promozione
del turismo” dell’esercizio finanziario 2016/2018 annualità 2017;
€  6.200,00 per contributi. Che trova regolare copertura al Codice 05.02-1.04.04.01 --
Cap. 790 “Contributi per Servizi Culturali” dell’esercizio finanziario 2016/2018
annualità 2016;

Dato atto che, per una buona riuscita degli eventi e delle manifestazioni, di cui al programma
approvato dalla Giunta, è necessario provvedere:

Acquisto di panettoni, pandorini,spumante per scambio di auguri con  i bambini delle1)
scuole e con la cittadinaza;
Acquisto di generi alimentari, materiale monouso,carne, dolci per il pranzo di Natale2)
c/o la Casa di Riposo;
Acquisto di “Brucculati” per l’evento appuntamento col gusto il 22 dicembre c.a.;3)
Acquisto di materiale monouso e  vino per l’evento di cui al punto 3);4)
Acquisto di piantine di ciclamini da piantumare per le piazze del paese;5)

Tenuto conto che alla luce del nuovo codice degli appalti, approvato con d.lgs. n.50/2016 ed
applicabile in Sicilia ai sensi dell’art.24 della l.r. 8/2016, per gli affidamenti inferiori alla
soglia di rilevanza comunitaria è possibile applicare procedure semplificate, di cui all’art. 36
del codice ed, in particolare, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 è
possibile procedere mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Preso atto che l’AVCP con determinazione n. 2 e n. 8 del 2011 ha chiarito che anche nelle
ipotesi di affidamento diretto non si  può prescindere  da una, sia pure informale, indagine di
mercato, attraverso l’acquisizione di proposte o preventivi;

Ravvisata, pertanto, la necessità, di conformare l’azione amministrativa ai suddetti criteri,
privilegiando per la scelta del contraente il sistema dell’affidamento diretto, previa indagine
di mercato e comparazione di offerte tra operatori del settore che riscuotono la fiducia
dell’amministrazione;

Che  a tal fine sono state invitate a presentare offerte per  la fornitura  di beni  occorrenti per
la realizzazione degli eventi e delle manifestazioni incluse nel programma Natalizio, le ditte
di seguito indicate:

PANETTORI –PANDORINI E SPUMANTE:A)
Ditta Bendici Maria di Santa Ninfa Prot. n.16437 del 24/11/2016

Ditta Conad di Teresa Gucciardi di Santa
Ninfa

Prot. n. 16439 del 24/11/2016

Ditta Nina Market di Biondo Vincenzo di
Santa Ninfa

Prot. n.16440 del 24/11/2016

PRODOTTI GENERI ALIMENTARI:B)



Ditta Nina Market di Biondo Vincenzo di
Santa Ninfa

 Prot. n.17290 del 06/12/2016

Ditta Gucciardi Teresa di Santa Ninfa  Prot. n.17291 del 06/12/2016
Ditta Bendici Maria di Santa Ninfa  Prot. n.17294 del 06/12/2016

CARNE:C)
Ditta Bendici Maria  di Santa Ninfa  Prot. n. 17300 del 06/12/2016

Macelleria Etereo Vito & C di Santa Ninfa Prot. n. 17304 del 06/12/2016
Macelleria Fontana Rocco di Santa Ninfa Prot. n. 17309 del 06/12/2016
Macelleria Leggio Ignazio di Santa Ninfa Prot. n. 17312 del 06/12/2016
Macelleria Li Causi Andrea di Santa Ninfa Prot. n. 17313 del 06/12/2016
Macelleria Palazzo Giovanni di Santa
Ninfa

Prot. n. 17315 del 06/12/2016

PRODOTTI PASTICCERIA:D)
Pasticceria Patti Girolamo di Santa Ninfa Prot. n. 17283 del 06/12/2016

Pasticceria Nino Genco di Gaspare Genco &
C. di Santa Ninfa

Prot. n. 17285 del 06/12/2016

Pasticceria D’Agostino Giovanni di Santa
Ninfa

Prot. n. 17287 del 06/12/2016

Pasticceria F.lli Genco srl di Santa Ninfa Prot. n. 17289 del 06/12/2016

BRUCCULATA:E)
Ditta Ristoro di Giacalone Mario di Santa
Ninfa

Prot. n.17147 del 05/12/2016

Panificio Oliynik Ganna di Santa Ninfa Prot. n.17156 del 05/12/2016
Ditta Palazzo Giovanni di Santa Ninfa Prot. n.17160 del 05/12/2016
Panificio Li Causi Francesco di santa
Ninfa

Prot. n.17162 del 05/12/2016

Panificio La Panaderia Di Ferreri & c. snc
di Santa Ninfa

Prot. n.17165 del 05/12/2016

Panificio Ditta Giuseppe di Santa Ninfa Prot. n.17167 del 05/12/2016
Panificio Di Pasquale Pietro di Santa Ninfa Prot. n.17174 del 05/12/2016
Ditta Delizie per Celiaci di D’Antoni
Federico di Santa Ninfa

Prot. n.17176 del 05/12/2016

MATERIALE MONOUSO:F)
Ditta  Mistretta Elisa di Santa Ninfa Prot. n. 16672 del 29/11/2016

Ditta C.F.C. di Fontana & Campo di
Gibellina

 Prot. n. 16675 del 29/11/2016

Ditta Biondo Pietro di Santa Ninfa Prot. n. 16679 del 29/11/2016

VINO:G)
Cantine Funaro di Santa Ninfa Prot. n. 17240 del 05/12/2016



Cantina Sociale Santa Ninfa Prot. n. 17244 del 05/12/2016
Agricola Ferreri & Bianco srl Prot. n. 17250 del 05/12/2016

PIANTINE DI CICLAMINO:H)
Ditta Vivai Maria di Catelvetrano Prot. n. 16556 del 28/11/2016

Ditta Faraci Veronica di Gibellina Prot. n. 16554 del 28/11/2016

Ditta Argento Antonio di Santa Ninfa Prot. n. 16555 del 28/11/2016

Che  entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti offerte:

PANETTORI –PANDORINI E SPUMANTE:A)
 Bendici Maria di Santa Ninfa Prot. n.16552 del 28/11/2016 che  offre

1.522,00(Iva inclusa)

Ditta Nina Market di Biondo Vincenzo di
Santa Ninfa

Prot. n.16589 del 28/11/2016 che offre
2.132,20(Iva inclusa)

PRODOTTI GENERI ALIMENTARI E MONOUSO:B)
Ditta Bendici Maria di Santa Ninfa Prot. n. 17418 del 07/12/2016  che  offre €

304,59 (Iva inclusa)
Ditta Gucciardi Teresa di Santa Ninfa Prot. n. 17506 del 07/12/2016 che  offre €

280,22 (Iva inclusa)

CARNE:C)
Ditta Bendici Maria di Santa Ninfa Prot. n. 17419 del 07/12/2016  che  offre €

119,49  (Iva inclusa)

PRODOTTI PASTICCERIA:D)
F.lli Genco srl di Santa Ninfa Prot. n.17329 del 06/12/2016 che offre €

72,27 Iva inclusa

BRUCCULATA:E)
Panificio Ditta Giuseppe di Santa Ninfa Prot.n. 17462 del 07/12/2016 che offre €

1,40 pz (Iva compresa)
Panificio La Panaderia di Ferreri G.&
C.sas di Santa Ninfa

Prot.n. 17507 del 09/12/2016 che offre €
1,40 pz(Iva inclusa)

Panificio Di Pasquale Pietro di Santa Ninfa Prot.n. 17508 del 09/12/2016 che offre €
1,40 pz (Iva inclusa)

Ditta Il Ristoro di Giacalone Mario di
Santa Ninfa

Prot.n. 17514 del 09/12/2016 che offre €
1,40 pz (Iva inclusa)

Panificio Li Causi Francesco di Santa
Ninfa

Prot.n.  17529 del 09/12/2016 che offre €
1,40 pz (Iva inclusa)



BRUCCULATA PER CELIACI:F)
Ditta Delizie per Celiaci di D’Antoni
Federico di Santa Ninfa

Prot.n. 17511  del 09/12/2016 che offre €
2,00 pz (Iva inclusa)

MATERIALE MONOUSO:G)
Ditta  Mistretta Elisa di Santa Ninfa Prot. n. 16973 del 01/12/2016 che offre €

400,00 (Iva inclusa)

VINO:H)
Cantina Sociale Santa Ninfa Prot. n. 17558 del 09/12/2016 che offre €

134,20( Non soggetta a Split Payment in
quanto cooperativa agricola a regime
speciale)

PIANTINE DI CICLAMINO:I)
Ditta Argento Antonio di Santa Ninfa Prot. n. 16772  del 30/11/2016 che  offre  €

4.90(Iva inclusa) a pz.

Visti   i Documenti Unici di regolarità contributiva (DURC) acquisiti mediante accesso al
sistema DURC online a disposizione da INPS ed INAIL;

Viste le dichiarazioni sostitutive di certificazione trasmesse dalle Ditte;

Precisato che per i pagamenti degli importi dovuti si provvederà con successivo atto a
presentazione fatture;

Precisato che  i codici SIOPE sono: 1211-1210;

Specificato che né la responsabile dell’istruttoria, né la sottoscritta versano  in ipotesi di
conflitto  di  interessi, nemmeno potenziali, ai sensi della Legge anticorruzione ( L. 190/2012)
e del DPR 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o situazioni di
convivenza o frequentazione abituale fra le stesse e gli amministratori, soci o dipendenti delle
ditte destinatarie del provvedimento;

Accertato che il pagamento della presente spesa  è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

Dato atto  che per l’affidamento delle forniture in argomento sono stati acquisiti, mediante
richiesta all’Autorità di Vigilanza, i seguenti  CIG: Z1B1C619B1 – ZAA1C7093B –
ZAE1C70954 – ZA71C70967– Z791C677A9 – Z3E1C67772 – Z351C677F6 –
ZD11C676DE – ZDD1C67729 – Z411C67841 -  Z531C6181E - Z1A1C61C5D –
ZD61C61A17;

Dato atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 37, c. 2, D. Lgs. N. 33/2013 e della
deliberazione CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della trasparenza
ed integrità  rientra tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale “Amministrazione
Trasparente;



Visti  gli artt. 183 e 185 del D.Lgs. n° 267/ 2000;
Visto  l’ O.R.EE.LL;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

per quanto sopra esposto

D E T E R M I N A

Di Affidare alle sottoelencate ditte la fornitura di beni per l’importo a fianco di ciascuno1)
indicato:
Ditta Bendici Maria di Santa Ninfa- cod. fiscale: BNDMRA69T62H264M per la-
fornitura di  panettoni, pandori, panettoncini, bottiglie spumante per l’importo di €
1.522,00( di cui €138,26 per Iva) –Codice SIOPE 1211 – CIG: Z1B1C619B1;
Ditta Gucciardi Teresa di Santa Ninfa  – Cod. Fiscale: GCCTRS59C50H700V per la-
fornitura di generi alimentari vari e prodotti monouso, per l’importo di € 280,22 ( Iva
inclusa) – Codice SIOPE 1211 – CIG: ZAA1C7093B;
Ditta Bendici Maria di Santa Ninfa – Cod. Fiscale: BNDMRA69T62H264M per la-
fornitura di carne, per l’importo di € 119,49( di cui € 10,87 per Iva) – Codice SIOPE 1211
– CIG: ZAE1C70954;
Ditta F.lli Genco srl di Santa Ninfa – Cod. Fiscale:01803140811 per la fornitura di dolci,-
per l’importo di € 72,27( di cui € 6,57 per Iva) – Codice SIOPE 1211 – CIG:
ZA71C70967;
Panificio Ditta Giuseppe di Santa Ninfa  – Cod. Fiscale:DTTGPP55L27E086D per la-
fornitura di n. 1.100 “brucculate”, per l’importo di € 1.540,00( di cui € 140,00 per Iva) –
Codice SIOPE 1211 – CIG: Z791C677A9;
Ditta La Panaderia di Ferreri G.& C.sas di Santa Ninfa  – Cod. Fiscale:02235270812 per-
la fornitura di n. 1.100“brucculate”, per l’importo di € 1.540,00( di cui € 140,00 per Iva) –
Codice SIOPE 1211 – CIG: Z3E1C67772;
Panificio Di Pasquale Pietro di Santa Ninfa  – Cod. Fiscale:DPSPTR49E06C496B per la-
fornitura di n. 600 “brucculate”,(su richiesta della ditta) per l’importo di € 840,00( di cui €
76,37 per Iva) – Codice SIOPE 1211 – CIG: Z351C677F6;
Ditta Il Ristoro di Giacalone Mario di Santa Ninfa  – Cod.-
Fiscale:GCLMRA73T30C286F per la fornitura di n. 1.100“brucculate”, per l’importo di €
1.540,00( di cui € 140,00 per Iva) – Codice SIOPE 1211 – CIG: ZD11C676DE;
Ditta Li Causi Francesco di Santa Ninfa  – Cod. Fiscale:LCSFNC67M14Z133A per la-
fornitura di n. 1.100“brucculate”, per l’importo di € 1.540,00( di cui € 140,00 per Iva) –
Codice SIOPE 1211 – CIG: ZDD1C67729;
Ditta Delizie per Celiaci di D’Antoni Federico di Santa Ninfa  – Cod. Fiscale:-
DNTFRC91M30C286T per la fornitura di n. 150 “brucculate” per celiaci, per l’importo di
€ 300,00 ( di cui € 27,28 per Iva) – Codice SIOPE 1211 – CIG: Z411C67841;
Ditta  Mistretta Elisa di Santa Ninfa- Codice Fiscale MSTLSE55L67I291O per la-
fornitura di materiale monouso per l’importo di € 400,00( di cui € 72,14 per Iva) – Codice
SIOPE 1210 – CIG:Z531C6181E
Ditta Cantina Sociale Santa Ninfa di Santa Ninfa  – Cod. Fiscale: 00062810817 per la-
fornitura di Vino per l’importo di € 134,20(non soggetta a Split Payment in quanto
soggetto IVA Cooperativa agricola a regime speciale  ) – Codice SIOPE 1211 – CIG:
Z1A1C61C5D;



Ditta Argento Antonio di Santa Ninfa  – Cod. Fiscale: RGNNTN68M18G347N per la-
fornitura di fiori per l’importo di € 612,50(di cui €55,68 per Iva) – Codice SIOPE 1210 –
CIG: ZD61C61A17;

Di impegnare ed imputare, la somma complessiva di € 10.440,68 (Iva inclusa) nel modo2)
seguente:
€ 9.428,18 al Cap.920 “Manifestazioni turistiche acquisto di beni” missione 7, programma-
1, del piano dei conti finanziario 1.03.01.02.011 dell’esercizio finanziario 2016/2018
annualità 2016 –  Codice SIOPE 1211;
€ 1.012,50  al Cap. al Cap.920 “Manifestazioni turistiche acquisto di beni” missione 7,-
programma 1, del piano dei conti finanziario 1.03.01.02.000 dell’esercizio finanziario
2016/2018 annualità 2016 –  Codice SIOPE 1210;
 Di dare atto che, ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabile e che3)
l’acquisto  riguarda servizi di natura istituzionale;
Di dare atto  della  regolarità contributiva, delle ditte in questione, acquisita agli atti4)
dell’Ufficio;
Di accertare che il pagamento della superiore spesa è compatibile con gli stanziamenti di5)
cassa

        e le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art.183, comma 8, del Tuel;
Di dare atto che  alla liquidazione della spesa si provvederà   con     successivo6)
provvedimento

     dirigenziale previa presentazione di regolari fatture da parte delle ditte affidatarie,
attestazione

     di  avvenuta prestazione da parte del RUP, di accertamento   del     permanere  della
regolarità

     contributiva (DURC) ed in conformità alla normativa sulla  tracciabilità finanziaria  ex
art.  3,

     legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche;
Di pubblicare il presente atto, a norma dell’art.37, c. 2, D. Lgs. n. 33/2013 e della7)
deliberazione  CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della
trasparenza ed integrità  tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale
“Amministrazione Trasparente;
 Di attestare la regolarità tecnica, dando atto della regolarità e   della   correttezza   dall’8)
azione

        amministrativa,  ai  sensi  dell’ art.147/bis del  D.Lgs.    267/2000 e  dell’ art. 6  del
vigente

        regolamento  sul sistema del controlli interni;
 Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’area finanziaria9)
per la

        registrazione delle  scritture   contabili  e  di  comunicare  alla ditta  su  elencata
l’avvenuta

        assunzione  del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Chiaramonte Mirella



Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese esaminata la
superiore proposta avente ad oggetto: “Assunzione impegno di spesa e affidamento fornitura
di beni per l'attuazione di eventi e manifestazioni inclusi nel programma delle Festività
Natalizie anno 2016/2017- CIG: Z1B1C619B1  ZAA1C7093B  ZAE1C70954  ZA71C70967
Z791C677A9  Z3E1C67772  Z351C677F6  ZD11C676DE  ZDD1C67729  Z411C67841 -
Z531C6181E - Z1A1C61C5D  ZD61C61A17” ed apposto il parere di regolarità
amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la
propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 164 del 09-12-2016

Santa Ninfa Lì 14-12-2016

Il Responsabile dell'Area
Affari generali e servizi alle persone e imprese

f.to  GIAMBALVO CAROLINA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 09-12-2016
Il Responsabile dell'Area

f.to  GIAMBALVO CAROLINA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 13-12-2016
Il Segretario Generale in sostituzione
f.to  BONANNO VITO ANTONIO



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Somma Impegnata: €    10.440,68

Santa Ninfa Lì 13-12-2016
Il Segretario Generale in sostituzione
f.to  BONANNO VITO ANTONIO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 928 per 15 giorni consecutivi dal 14-12-2016    al 29-12-2016

Santa Ninfa Lì 14-12-2016
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to Di Blasi Antonietta

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 14-12-2016

Il Responsabile


